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ve de dér grimme værker liggende i Danmark. 
Nej, lad dem bare selv få dem. Det er hamren- 
de umoralsk. Lad da værkerne blive bygget i 
Danmark, lad danske murere og elektrikere, 
og hvad der ellers skal til, bygge værkerne. Lad 
os producere strømmen, lad os lægge et kabel 
over til dem og så sælge strømmen, så har vi en 
varig salgsartikel. Det ville der være perspekti- 
ver i. Havde der været et forslag om det, havde 
min ordførertale været ét ord: Hurra! Men det 
er ikke tilfældet; derfor bliver mit ord et andet, 
nemlig nej. 

(Kort bemærkning). 

Holger K. Nielsen (SF): 
Når hr. Kim Behnke inddrager realkreditten 

i denne diskussion om energipolitik, må jeg li- 
ge sige til hr. Kim Behnke, at det er korrekt, at 
der var et samarbejde mellem undertegnede og 
en af hr. Kim Behnkes partifæller omkring den 
sag. Men samarbejde behøver jo ikke at være 
samarbejde på alle områder. Jeg kan oplyse hr. 
Kim Behnke om, at et af de områder, hvor jeg 
var uenig med hr. Kim Behnkes partifælle, fak- 
tisk var med hensyn til mulighederne for at gå 
til udlandet. 

Jeg mener, det er ganske fornuftigt, at dan- 
ske virksomheder kan tage til udlandet og byg- 
ge dér, og at det kan være fornuftigt, at man 
kan få det finansieret gennem realkreditlån. 
Der var altså et område, hvor vi var ganske 
uenige. Tilsvarende mener jeg også, det er for- 
nuftigt, at man kan bruge den knowhow i ud- 
landet, som vi har inden for elsektoren i Dan- 
mark, især hvis det bliver på områder vedrø- 
rende vedvarende energi; så synes vi, det er 
overordentlig fornuftigt. 

(Kort bemærkning). 

Ingrid Rasmussen (S): 
Jeg vil ikke svinge mig op i de højder, som 

hr. Kim Behnke brugte, men jeg er meget uför- 
stående over for hr. Kim Behnkes kommentar 
til ordførerbemærkningerne vedrørende lov- 
forslag nr. L 25'8, nemlig at elværkerne skulle 
have en langt større frihedsgrad, end de har i 
dag. 

Vi prøver her at lægge op til, at elværkerne 
får nogle muligheder, som kan give dem en fri- 
hedsgrad til at kunne eksportere deres know- 
how. Det burde da kunne få hr. Kim Behnke til 

at være lidt positiv over for dette forslag -  frem 
for de meget negative og store ord, vi har hørt. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Ganske kort til hr. Holger K. Nielsen. Det 

var ikke for at gøre det til en realkreditdebat; 
det var blot de ganske fornuftige og saglige ar- 
gumenter, SF har haft for at varetage lånernes, 
brugernes, interesser på realkreditområdet. Jeg 
havde håbet, at de samme saglige, fornuftige 
argumenter også gjorde sig gældende i forhold 
til elforbrugerne, men jeg kan forstå, at det ik- 
ke er tilfældet. Fair nok. 

Fru Ingrid Rasmussen fra Socialdemokrati- 
et kan ikke forstå, hvordan Fremskridtspartiet 
på den ene side gerne vil have langt større fri- 
hed til elværkerne og på den anden side ikke 
vil være med til at lade dem brænde 1 mia. kr. 
af i udlandet. Den frihed, vi ønsker, er en fri- 
hed, der handler om at forbedre forholdene for 
de danske elforbrugere, men der er ingen som 
helst forbedringer for de danske elforbrugere i 
at skulle konstatere, at 1 mia. kr. skal fordeles 
over girokortene. Det er forskellen. 

Men den langt større frihed kunne også væ- 
re større frihed til at konkurrere om kundernes 
gunst på det interne danske marked, og at jeg 
som elforbruger havde flere leverandører, der 
tilbød at levere strøm til mig. Ledningerne lig- 
ger der, så rent teknisk kan det godt lade sig 
gøre, at jeg selv bestemmer, hvor jeg vil købe 
strømmen. Den mulighed eksisterer allerede i 
dag. Det er også en af de frihedsgrader, vi kun- 
ne tænke os at elværkerne fik, således at jeg 
som kunde havde flere leverandørmuligheder, 
på samme måde som når jeg køber andre for- 
brugsgoder end strøm, hvor jeg jo har flere for- 
skellige leverandørmuligheder. Hvis varerne er 
dårlige eller for dyre i den ene butik, kan jeg gå 
til en anden butik. Det kan jeg ikke, når det 
gælder lige præcis strøm. I det hele taget har 
jeg ikke den forbrugsmulighed på mange af 
energiområderne. Jeg har ikke mulighed for at 
sende det signal til leverandørerne, at de begår 
noget forkert. Og hvis de begår noget forkert i 
udlandet, har jeg ingen anden mulighed end at 
konstatere, at hvis ikke jeg betaler det girokort, 
der kommer, bliver jeg -  oven i købet med ar- 
mene på ryggen -  sat i fængsel. Det er de for- 
brugsmuligheder, jeg har, og det er forkert at 
påtvinge folk den ekstraregning. - 


